

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024

Thực hiện Hướng dẫn số 731/SGDDĐT-GDTEX&ĐH ngày 13/03/2024 của Sở GDĐT – Giáo dục thường xuyên và Đại học về việc Hướng dẫn tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Thực hiện Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 25/03/2024 của UBND huyện An Lão về việc tổ chức Ngày sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 trên địa bàn huyện An Lão;

Trường Tiểu học Quang Trung xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Khẳng định vị trí, vai trò và tầm quan trọng của sách đối với việc nâng cao kiến thức, kỹ năng, phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người; khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong nhà trường và cộng đồng, tạo dựng môi trường đọc thuận lợi; hình thành thói quen đọc sách trong gia đình, trường học, cơ quan, tổ chức; góp phần xây dựng xã hội học tập.

- Tôn vinh người đọc, người sáng tác, xuất bản, in, phát hành, thư viện, lưu giữ, sưu tầm, quảng bá sách và các tổ chức, cá nhân có những đóng góp cho phát triển văn hóa đọc trong cộng đồng.

- Nâng cao chất lượng hoạt động của mô hình thư viện xanh, thư viện thân thiện. Đẩy mạnh văn hóa đọc trong nhà trường, giáo dục ý thức trách nhiệm của học sinh trong việc giữ gìn và bảo quản sách.

- Tăng cường thu hút nguồn lực xã hội hóa, nhằm đẩy mạnh phát triển thư viện 50K cả về chất lượng cũng như số lượng. Khuyến khích học sinh tìm hiểu, thực hành các hoạt động nghiên cứu khoa học, vận dụng kiến thức, kỹ năng giao tiếp thông tin, tiếp nhận tri thức, hình thành nhân cách cho học sinh.

- Phát động phong trào "Chung tay xây dựng tủ sách của em" nhằm tăng cường số lượng sách thư viện. Giúp đỡ các em có hoàn cảnh khó khăn trong việc mua sách.

- Việc tổ chức “Ngày hội đọc sách” năm 2024 tạo sân chơi lành mạnh nhằm thu hút đông đảo giáo viên, học sinh và phụ huynh tham gia; qua đó tuyên truyền, giáo dục về việc đọc sách và lòng biết ơn của con cái đối với cha mẹ, cũng như trân trọng, giữ gìn và bảo vệ sách, khơi dậy niềm ham mê đọc sách của mỗi người trong thời đại công nghệ thông tin hiện nay.

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Qui mô: cấp trường

2. Thời gian tổ chức: Từ ngày 15/4/2024 đến ngày 01/5/2024

3. Địa điểm: Tại trường Tiểu học Quang Trung

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

A. Phần 1. Các hoạt động hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa Việt Nam lần thứ ba năm 2024 tại lớp

1. Tổ chức tuần lễ đọc sách, quyên góp sách

- Thời gian: Từ ngày 15/4/2024 đến ngày 01/5/2024

- Hình thức: Các lớp tổ chức cho học sinh đọc sách tại thư viện 50K của lớp và thư viện xanh trong các tiết đọc thư viện, giờ ra chơi. Phát động phong trào "Chung tay xây dựng tủ sách của em" nhằm tăng cường số lượng sách thư viện lớp và nhà trường.

2. Kể chuyện theo sách, giới thiệu sách theo chủ đề “Sách và khát vọng tương lai”

- Theo hình thức sân khấu hóa: Kể lại câu chuyện mà em thích, giới thiệu về một cuốn sách, phân vai nhân vật trong những câu truyện, cuốn sách đã nghe, đã đọc theo chủ đề “Sách và khát vọng tương lai”. (Yêu cầu: Nêu được xuất xứ của truyện bao gồm tên truyện, tác giả, nhà xuất bản, năm xuất bản; Nội dung truyện được diễn đạt đúng, rõ ràng; Phân sảm vai phù hợp với nội dung câu chuyện; Giọng kể to, rõ ràng, thể hiện được cảm xúc của từng nhân vật qua giọng kể; Đảm bảo thời gian theo quy định)

- Đối tượng: Học sinh các lớp 1,2,3,4,5.

- Thời lượng: 5 - 7 phút/1 tiết mục.

- Hình thức: Các lớp tổ chức từ ngày 08/4/2024 đến ngày 15/4/2024. Báo cáo thời gian tổ chức trước ngày 08/4/2024 theo biểu trực tuyến của Ban tổ chức

- 100% GVCN các lớp tổ chức tuyên truyền ngày hội đọc sách của lớp mình trên trang fanpage và gắn thẻ trang Fanpage trường Tiểu học Quang Trung, Hội đồng Đội An Lão (từ ngày 15/4/2024 đến 25/4/2024).

3. Vẽ tranh theo chủ đề “Sách và khát vọng tương lai”

- Nội dung: Vẽ những bức tranh có nội dung theo sách, chuyện được đăng trong sách, báo, tạp chí nói về danh nhân văn hóa, các anh hùng dân tộc, anh hùng liệt sĩ trong quá trình xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; những câu chuyện về gương hiếu thảo, hiếu học, con ngoan trò giỏi, câu chuyện về gương người tốt, việc tốt của thiếu niên nhi đồng Việt Nam trong học tập, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; những câu chuyện có ý nghĩa giáo dục kỹ năng sống... thể hiện những giá trị từ cuốn sách được vận dụng trong học tập và thực tiễn cuộc sống, bồi đắp những ước mơ, khát khao của bản thân trong tương lai.

- Yêu cầu: Học sinh khối 1,2,3,4,5 tham gia. Vẽ bố cục hợp lí, có phần chú thích về bài vẽ: tên bài vẽ, lớp. Vẽ trên giấy A3, màu tự chọn.

- Ban tổ chức lựa chọn những bức tranh đẹp nhất để tham gia trưng bày tại “Ngày Hội đọc sách”

B. Phần 2. Tổ chức chuyên đề “ Sách và khát vọng tương lai” hưởng ứng Ngày sách và Văn hóa Việt Nam lần thứ ba năm 2024

1. Đối tượng tham dự

- 100% cán bộ, giáo viên và học sinh toàn trường.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: 1/2 ngày từ 07h30’ ngày 22/4/2023

- Địa điểm: Nhà Đa Năng trường Tiểu học Quang Trung

3. Nội dung chương trình

STT	Nội dung	Thời gian	Người thực hiện
1	Văn nghệ chào mừng	12-15'	Đ/c Na, Hiền, Đoàn TN. HS
2	Tuyên bố lí do, giới thiệu đại biểu	5-7'	Đ/c Hiền, Ngọc
3	Khai mạc chuyên đề “Sách và khát vọng tương lai”	3 - 5'	Đ/c An - Hiệu trưởng
4	Kể chuyện theo sách, giới thiệu sách	5 - 7'	Đ/c Hiền, Ngọc, HS
5	Hoạt cảnh chủ đề “Sách và khát vọng tương lai”	5 - 7'	Đ/c Hiền, Na, Đoàn TN, HS
6	Sân chơi Rung chuông vàng	15 - 20'	Đ/c Hiền, Ngọc, Tổ CNTT, HS
7	Trao thưởng	5 - 7'	Đ/c Hiền, Ngọc
8	Hoạt động quyên góp sách; xây dựng tủ sách lớp học	8 - 10'	GV và HS toàn trường
9	Bế mạc	3 - 5'	Đ/c Ngọc, Hiền

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban chỉ đạo

1	Phạm Thị Thanh An	Hiệu trưởng	Trưởng ban
2	Nguyễn Lan Phương	Phó Hiệu trưởng	Phó ban
3	Vũ Thị Việt Hà	Nhân viên Thư viện	Thành viên
4	Lê Phương Thảo	Bí thư Chi đoàn	Thành viên
5	Trần Thị Thu Hiền	Tổng phụ trách	Thành viên

2. Ban trang trí khánh tiết, âm thanh loa máy, giấy mời đại biểu

- Đ/c Việt Hà, Hiền, Hằng, khôi chuyên
- Đoàn thanh niên

3. Phân công cụ thể:

3.1. Ban chỉ đạo:

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức hoạt động. Chịu trách nhiệm toàn bộ nội dung chương trình.
- Triển khai nội dung kế hoạch tổ chức tới HĐSP và toàn thể học sinh.

3.2. Ban trang trí khánh tiết:

- Phong bật, tit chữ, loa máy: đ/c Hằng + GV khôi chuyên
- Giấy mời đại biểu (đ/c Việt Hà)
- Tiếp nước: Đoàn Thanh niên
- Kê bàn ghế đại biểu: Học sinh lớp 5
- Băng rôn: *“Một cuốn sách là một giấc mơ bạn cầm trong tay”*

3.3. Xây dựng kịch bản, dẫn chương trình:

- Đ/c Việt Hà, Hiền, Minh Ngọc

3.4. Văn nghệ chào mừng, hoạt cảnh

- Đ/c Na, Hiền, Đoàn TN, GVCN

3.5. Giáo viên chủ nhiệm:

- Tuyên truyền về ý nghĩa của ngày hội đọc sách tới toàn thể học sinh, phụ huynh; động viên và nhắc nhở học sinh tích cực tham gia.
- Tuyên truyền phong trào hưởng ứng ngày hội đọc sách của lớp trên trang fanpage và gắn thẻ trang Fanpage trường Tiểu học Quang Trung, Hội đồng Đội An Lão (từ ngày 15/4/2024 đến 25/4/2024).
- Tổ chức tuần lễ đọc sách, quyền góp sách, kể chuyện theo sách, giới thiệu sách theo chủ đề “Sách và khát vọng tương lai” tại lớp.
- Lựa chọn HS lớp 3,4,5 tham dự sân chơi rung chuông vàng (2HS/lớp)

- Nộp bài giới thiệu sách, kể chuyện theo sách; hình ảnh, video tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Ngày sách và văn hóa đọc Việt Nam” của lớp về Ban tổ chức từ ngày 15/4/2024 – 18/4/2024. (Đ/c Hiền nhận)

3.6. Vẽ và trưng bày tranh theo chủ đề

- Vẽ tranh: Đ/c Ngọc Anh, GVCN
- Trưng bày tranh: Đ/c Ngọc Anh, Chi đoàn thanh niên

3.7. Tổ chuyên môn

- Tuyên truyền về ý nghĩa của phong trào tới toàn thể giáo viên, học sinh trong tổ; động viên và nhắc nhở giáo viên, học sinh tích cực tham gia.

- Tổ 3,4,5 xây dựng bộ câu hỏi sân chơi “Rung chuông vàng”: 20 câu/ khối lớp với nội dung là các kiến thức về Toán học, Văn học, Lịch sử - Địa lý, Khoa học (TNXH) có trong chương trình học. Nộp về Ban tổ chức (đ/c Hà nhận) trước ngày 15/4/2024.

3.8. Tổ Công nghệ thông tin:

- Hoàn thiện các nội dung trong chuyên đề “ Sách và Khát vọng tương lai”: Market, video minh họa hoạt cảnh, market sân chơi “Rung chuông vàng”.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Sách và Văn hóa đọc Việt Nam lần thứ ba năm 2024 của trường Tiểu học Quang Trung. Đề nghị các đ/c CBGV,NV và các em học sinh nhà trường nhiệt tình hưởng ứng và thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cần phản ánh kịp thời với BGH để có sự điều chỉnh.

Nơi nhận:

- HT (b/c);
- GVCN các lớp (T/h);
- Lưu:VT.

HIỆU TRƯỞNG



Phạm Thị Thanh An

NGƯỜI LẬP



Nguyễn Lan Phương